

# 2025年6月期 第3四半期 決算補足説明資料

株式会社壽屋 (7809)  
2025年5月15日

## I . 2025年6月期 第3四半期決算概要

実績	・・・P3
地域別売上高	・・・P4
販路・製品カテゴリー別売上高	・・・P5
貸借対照表	・・・P6

## II . 2025年6月期 業績予想及び進捗状況

全体の状況	・・・P7
地域別売上高	・・・P8
販路・製品カテゴリー別売上高	・・・P9

## 実績

単位：百万円

	2024年6月期3Q 実績		2025年6月期3Q 実績		前年同期比 (増減率)
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	
売上高	10,629	100.0%	<b>10,858</b>	<b>100.0%</b>	228 (2.2%)
営業利益	714	6.7%	<b>701</b>	<b>6.5%</b>	▲12 (▲1.8%)
経常利益	672	6.3%	<b>675</b>	<b>6.2%</b>	3 (0.6%)
四半期純利益	459	4.3%	<b>461</b>	<b>4.3%</b>	1 (0.4%)
自社IP売上比率		40.0%	<b>41.2%</b>		1.2P

## ■ 前年同期との業績比較

- 美少女プラモデル市場は、依然として企業間競争が激しい状況であるものの、『メガミデバイス』シリーズを筆頭に売上を牽引したことで前年同期比ではプラモデルカテゴリーの売上は増加している。
- 他方、フィギュア製品については、前年同期と比較して売上を牽引するようなヒット商品が減少したことにより売上が減少している。
- 前事業年度に引き続き製品リリースのタイミングが下半期に集中していること

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

## 地域別売上高

単位：百万円

	2024年6月期3Q 実績		2025年6月期3Q 実績		前年同期比 (増減率)
	金額	構成比	金額	構成比	
日 本	7,917	74.5%	<b>7,968</b>	<b>73.4%</b>	50 (0.6%)
ア ジ ア	1,765	16.6%	<b>1,886</b>	<b>17.4%</b>	121 (6.9%)
北 米	737	6.9%	<b>854</b>	<b>7.9%</b>	116 (15.8%)
欧 州	172	1.6%	<b>130</b>	<b>1.2%</b>	▲41 (▲24.3%)
そ の 他	36	0.3%	<b>19</b>	<b>0.2%</b>	▲17 (▲47.4%)
売 上 高	10,629	100.0%	<b>10,858</b>	<b>100.0%</b>	228 (2.2%)
海外売上高	2,711	25.5%	<b>2,890</b>	<b>26.6%</b>	178 (6.6%)

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

## 販路・製品カテゴリー別売上高

単位：百万円

		2024年6月期3Q 実績		2025年6月期3Q 実績		前年同期比 (増減率)
		金額	構成比	金額	構成比	
国内	フィギュア	1,657	15.6%	<b>1,145</b>	<b>10.5%</b>	▲511 (▲30.9%)
	プラモデル	1,909	18.0%	<b>2,140</b>	<b>19.7%</b>	231 (12.1%)
	雑貨	44	0.4%	<b>24</b>	<b>0.2%</b>	▲20 (▲44.6%)
	国内合計	3,611	34.0%	<b>3,310</b>	<b>30.5%</b>	▲300 (▲8.3%)
海外	フィギュア	1,259	11.9%	<b>1,157</b>	<b>10.7%</b>	▲101 (▲8.1%)
	プラモデル	1,444	13.6%	<b>1,660</b>	<b>15.3%</b>	216 (15.0%)
	雑貨	7	0.1%	<b>71</b>	<b>0.7%</b>	63 (853.3%)
	海外合計	2,711	25.5%	<b>2,890</b>	<b>26.6%</b>	178 (6.6%)
卸売販売		6,323	59.5%	<b>6,200</b>	<b>57.1%</b>	▲122 (▲1.9%)
小売販売		4,217	39.7%	<b>4,549</b>	<b>41.9%</b>	332 (7.9%)
その他		88	0.8%	<b>108</b>	<b>1.0%</b>	19 (22.1%)
合計		10,629	100.0%	<b>10,858</b>	<b>100.0%</b>	228 (2.2%)

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

## 貸借対照表

単位：百万円

	2024年6月期 期末時点		2025年6月期 3Q末時点		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
流動資産	8,129	67.5%	<b>8,263</b>	<b>66.6%</b>	134	1.7%
固定資産	3,905	32.5%	<b>4,140</b>	<b>33.4%</b>	235	6.0%
総資産	12,034	100.0%	<b>12,404</b>	<b>100.0%</b>	369	3.1%
流動負債	2,315	19.2%	<b>2,725</b>	<b>22.0%</b>	409	17.7%
固定負債	2,503	20.8%	<b>2,276</b>	<b>18.3%</b>	▲226	▲9.0%
純資産	7,215	60.0%	<b>7,402</b>	<b>59.7%</b>	186	2.6%
負債純資産合計	12,034	100.0%	<b>12,404</b>	<b>100.0%</b>	369	3.1%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

## 全体の状況

2025年6月期の業績予想(2024年7月1日～2025年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円		百万円		百万円		百万円		円 銭
予想	17,000	+3.8%	1,700	+2.6%	1,664	+4.0%	1,154	+4.6%	145.54

想定為替レート 150円/USD

当第3四半期末までの計画進捗状況

(%表示は、進捗率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益		1株当たり 四半期純利益
	百万円		百万円		百万円		百万円		円 銭
進捗	10,858	63.9%	701	41.3%	675	40.6%	461	40.0%	57.90

- ▶ 当事業年度は前事業年度以上に製品のリリースのタイミングが下半期、特に第4四半期会計期間に大きく集中しており、現時点での進捗率の水準は概ね想定通りの状況となっている。

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

## 地域別売上高

単位：百万円

	2024年6月期 実績		2025年6月期 業績予想		2025年6月期 3Q 実績		進捗率
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
日 本	12,086	73.8%	12,404	73.0%	<b>7,968</b>	<b>73.4%</b>	64.2%
ア ジ ア	2,832	17.3%	2,845	16.7%	<b>1,886</b>	<b>17.4%</b>	66.3%
北 米	1,174	7.2%	1,450	8.5%	<b>854</b>	<b>7.9%</b>	58.9%
欧 州	241	1.5%	250	1.5%	<b>130</b>	<b>1.2%</b>	52.3%
そ の 他	44	0.3%	50	0.3%	<b>19</b>	<b>0.2%</b>	38.4%
売 上 高	16,379	100.0%	17,000	100.0%	<b>10,858</b>	<b>100.0%</b>	63.9%
海外売上高	4,292	26.2%	4,595	27.0%	<b>2,890</b>	<b>26.6%</b>	62.9%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。



## 販路・製品カテゴリー別売上高

単位：百万円

		2024年6月期 実績		2025年6月期 業績予想		2025年6月期 3Q 実績		進捗率
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
国内	フィギュア	2,199	13.4%	2,160	12.7%	<b>1,145</b>	<b>10.5%</b>	53.0%
	プラモデル	3,303	20.2%	3,705	21.8%	<b>2,140</b>	<b>19.7%</b>	57.8%
	雑貨	56	0.3%	4	0.0%	<b>24</b>	<b>0.2%</b>	602.0%
	国内合計	5,559	33.9%	5,870	34.5%	<b>3,310</b>	<b>30.5%</b>	56.4%
海外	フィギュア	1,942	11.9%	2,208	13.0%	<b>1,157</b>	<b>10.7%</b>	52.4%
	プラモデル	2,329	14.2%	2,358	13.9%	<b>1,660</b>	<b>15.3%</b>	70.4%
	雑貨	21	0.1%	28	0.2%	<b>71</b>	<b>0.7%</b>	250.9%
	海外合計	4,292	26.2%	4,595	27.0%	<b>2,890</b>	<b>26.6%</b>	62.9%
卸売販売		9,852	60.2%	10,465	61.6%	<b>6,200</b>	<b>57.1%</b>	59.3%
小売販売		6,381	39.0%	6,385	37.6%	<b>4,549</b>	<b>41.9%</b>	71.2%
その他		145	0.9%	149	0.9%	<b>108</b>	<b>1.0%</b>	72.7%
合計		16,379	100.0%	17,000	100.0%	<b>10,858</b>	<b>100.0%</b>	63.9%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしており、各比率は円単位での計算後、小数点第2位以下を四捨五入しております。

# お問い合わせ先

## 株式会社 壽屋

管理本部

e-mail : [soumu@kotobukiya.co.jp](mailto:soumu@kotobukiya.co.jp)

本資料で記述しております業績予想並びに将来予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、需要動向などの業況の変化、為替レートの変動等、多分に不確実要素を含んでおります。そのため、実際の業績は、様々な要因の変化により業績予想と乖離することもありえますので、ご承知おきいただきますようお願いいたします。